
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 

SETTORE PERSONALE-TRATTAMENTO GIURIDICO 

UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE 

 

 
Decreto Rettorale 
Oggetto: DR 242/24 – Procedura selettiva per il reclutamento di n. 4 Ricercatori a tempo determinato con 
regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. b), della Legge 240/2010 – ed in 
particolare di n. 1 Ricercatore a tempo determinato per il S.C. 05/A1 BOTANICA – S.S.D. BIO/03 
BOTANICA AMBIENTALE ED APPLICATA – presso la Scuola di Scienze Agrarie, Forestali, 
Alimentari ed Ambientali (SAFE). 
APPROVAZIONE ATTI. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata emanato con D.R. n. 88 del 
12/04/2012 – pubblicato nella GURI “Serie Generale” n. 105 del 07/05/2012 – 
Supplemento ordinario n. 93, in ultimo modificato con D.R. n. 469/2023; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, pubblicata sul Supplemento ordinario alla “Gazzetta 
Ufficiale” n. 10 del 14 gennaio 2011 – Serie generale “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO il “Regolamento per il reclutamento di Ricercatori con contratto a tempo determinato” emanato con 
D.R. n. 30 del 1° Febbraio 2012 e ss.mm.ii.; 

VISTO il DM 445 del 06/05/2022 – recante i “Piani Straordinari Reclutamento Personale Universitario 
2022-2026” a valere sulle risorse stanziate dall’articolo 1, comma 297, lett. a), della L. 30 
dicembre 2021, n. 234 – che ha assegnato all’Università degli Studi della Basilicata - 15,5 
PO pari ad euro 1.751.742,00 quale importo attribuibile a decorrere dal 2023 in relazione 
al Piano Straordinario A) di cui allo stesso D.M. - (tabella 1); 

PRESO ATTO che, per il Piano Straordinario A, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del su citato D.M. 
445/2022 “le assunzioni e le relative prese di servizio vanno attuate dal 1° ottobre 2022 al 31 ottobre 
2024”; 

VISTO il D.L. 30 aprile 2022, n. 36 – convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022, 
n. 79 – che reca ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e, in particolare, l’art. 14, punto 6-terdecies, rubricato “Disposizioni in 
materia di Università e Ricerca”; 

VISTO il D.P.C.M. 08 gennaio 2024 - pubblicato in GU n. 13 del 17.01.2024 - concernente 
“l’adeguamento del trattamento economico del personale non contrattualizzato, a decorrere dal 1° gennaio 
2023”;  

VISTE le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione, ed in particolare: 
- la n. 130 del 28/07/2022 con la quale, previo parere favorevole del Senato 

Accademico acquisito nella seduta del 26/07/2022, è stata approvata la ripartizione 
delle risorse in termini di Punti organico da destinare alla programmazione del 
personale docente e PTA per il triennio 2022 – 2024, in particolare di assegnare al 
personale docente risorse pari a 8,1 PO per l’anno 2022; 

- la n. 188 del 22/12/2022 con cui, previo parere favorevole del Senato Accademico, 
acquisito nella seduta del 20/12/2022, è stata approvata la proposta di 
programmazione avanzata dalla Scuola di Scienze Agrarie, Forestali, Alimentari ed 
Ambientali (SAFE); 

- la n. 173/2023 con la quale, previo parere favorevole del Senato Accademico, 
acquisito nella seduta del 20/12/2023, è stato approvato il Bilancio unico d’Ateneo di 
previsione annuale autorizzatorio 2024 e triennale 2024-2026 e confermato, tra l’altro, 
il piano di reclutamento per il personale docente 2023/2024 e stanziate le relative 
risorse; 

VISTA la certificazione di avvenuta deliberazione in data 13/03/2024 con cui il Consiglio della 
Scuola di Scienze Agrarie, Forestali, Alimentari ed Ambientali, per i motivi ivi precisati, ha 
deliberato la proposta di avvio della procedura per la chiamata, ai sensi dell’art. 24, co. 3, 
lett. b), della Legge 240/2010, di n. 1 Ricercatore a tempo determinato, con regime di 
impegno a tempo pieno – il S.C. 05/A1 BOTANICA – S.S.D. BIO/03 BOTANICA 
AMBIENTALE ED APPLICATA; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 39 del 22/03/2024, con cui, previo 
parere favorevole del Senato, acquisito nella seduta del 19/03/2024, è stato deliberato 
l’avvio della procedura di reclutamento di che trattasi; 

DATO ATTO che con D.R. n. 242 del 19/04/2024 - il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U.R.I. - 4 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 

SETTORE PERSONALE-TRATTAMENTO GIURIDICO 

UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE 

 

Serie Speciale Concorsi ed esami – n. 34 del 26/04/2024, è stata indetta procedura 
selettiva per la chiamata di n. 4 Ricercatori a tempo determinato – con regime di impegno 
a tempo pieno - ai sensi dell’art. 24, co. 3, lett. b), L. 240/2010 – ed in particolare di n. 1 
Ricercatore a tempo determinato per il S.C. 05/A1 BOTANICA – S.S.D. BIO/03 
BOTANICA AMBIENTALE ED APPLICATA; 

VISTO il D.R. n. 342 del 07/06/2024 pubblicato sul sito web istituzionale di Ateneo, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di Concorso” in data 
10/06/2024 – di nomina della Commissione esaminatrice per la suddetta procedura; 

VISTO  il D.M. 02/05/2024 n. 639 – pubblicato in G.U. n. 107 del 09/05/2024 – concernente “la 
determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e 
l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari ai sensi dell’art. 15 della Legge 30 dicembre 2010 n. 
240”;  
che, in specie, l’art. 1 del citato decreto prevede quanto segue:  
- al comma 1 “i gruppi scientifico-disciplinari e i settori scientifico disciplinari di cui all’art. 15 della L. 
30 dicembre 2010, n. 240 sono determinati come risulta nell’allegato A (elenco e declaratorie dei gruppi 
scientifico e disciplinari e dei settori scientifico-disciplinari)”;  
- al comma 2 “le regole di corrispondenza tra i gruppi scientifico disciplinari determinati dal predetto 
decreto e i macro settori e i settori concorsuali di cui al decreto ministeriale 30/10/2015 n. 855” in 
forza di quanto previsto nell’allegato B;  

PRESO ATTO  che secondo le regole di corrispondenza riportate nell’allegato B del su citato DM 639/24 
il S.C. 05/A1 BOTANICA – S.S.D. BIO/03 BOTANICA AMBIENTALE ED 
APPLICATA corrisponde al G.S.D. 05/BIOS-01 BOTANICA - S.S.D. BIOS-01/C 
BOTANICA AMBIENTALE ED APPLICATA; 

PRESO ATTO dell’accertamento della copertura finanziaria come da delibere n. 173/2023 e n. 39/2024 
del Consiglio di Amministrazione; 

VISTI i verbali delle riunioni della Commissione di valutazione ed accertatane la regolarità; 
 

DECRETA 

ART.1 

Sono approvati gli atti della Commissione di valutazione relativi alla procedura selettiva per il 
reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato, con regime di impegno a tempo pieno, ai 
sensi dell’art. 24, comma 3, lett. b), della Legge 240/2010 per il G.S.D. 05/BIOS-01 BOTANICA - 
S.S.D. BIOS-01/C BOTANICA AMBIENTALE ED APPLICATA (già S.C. 05/A1 BOTANICA – 
S.S.D. BIO/03 BOTANICA AMBIENTALE ED APPLICATA) – presso la Scuola di Scienze 
Agrarie, Forestali, Alimentari ed Ambientali (SAFE) – dell’Università degli Studi della Basilicata. 

 
ART.2 

La Dott.ssa Giovanna POTENZA è dichiarata idonea a ricoprire il posto di Ricercatrice a tempo 
determinato, con regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art.  24, comma 3, lett. b), della Legge 
240/2010 – per il G.S.D. 05/BIOS-01 BOTANICA - S.S.D. BIOS-01/C BOTANICA 
AMBIENTALE ED APPLICATA (già S.C. 05/A1 BOTANICA – S.S.D. BIO/03 BOTANICA 
AMBIENTALE ED APPLICATA) presso la Scuola di Scienze Agrarie, Forestali, Alimentari ed 
Ambientali (SAFE). 

 
ART.3 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi della Basilicata e al link 
“Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi di concorso” alla pagina web dedicata alla procedura 
selettiva di cui al D.R. n. 242 del 19/04/2024 e sarà trasmesso alla Scuola di Scienze Agrarie, Forestali, 
Alimentari ed Ambientali di questo Ateneo, per gli adempimenti di competenza. 

 

IL RETTORE 

prof. Ignazio M. MANCINI 
 


		2024-08-27T13:44:09+0000
	PORZIONATO MARCO


		2024-08-27T13:53:42+0000
	Mancini Ignazio Marcello




